tamen apparet aliud auxiliū: periturusq; sit qui laborat nisi temeraria quoq; uia fuerit adiutus: in hoc statu: boni medici est ostēdere: quā nulla spes sine sanguinis detractioe sit: fateriq; quātus in hac ipsa re metus sit. Et tunc demū si exigetur: sanguine mittere. De quo dubitari in eiusmodi re nō oportet: Sarius est enim anceps auxiliū experiri: quā nullum. Idq; maxime fieri debet ubi nerui resoluti sunt. Vbi subito aliquis obmutuit. Vbi angina strangulat. Vbi prioris febris accessio pene cōfecit: paremque subsequi uerisimile est: neq; eandē uidentē sustinere aegri uires posse. Cum sit autē minime crudo sanguis mittendus: tamen ne id quidē perpetuū est. Neq; enim semp concoctionē res expectat. Ergo si ex superiore parte aliquis decidit. si cōtus est. si ex aliquo subito casu sanguine uomit: quāuis paulo ante sumpsit cibū: tamen protinus ei demēda materia est: ne si subsederit: corpus affligat. Idemq; etiā in aliis casibus repentinis qui strāgulabunt: dictum erit. At si morbi ratio patietur: tunc demū nulla cruditatis suspēctione remanēte id fiet. Ideoq; ei rei uidet aptissimus aduersae ualitudinis dies secundus aut tertius. Sed ut aliquādo etiam primo die sanguine mittere necesse est: sic nunq̄ utile post diem quartū est: cum iam spatio ipso materia & exhausta est & corpus corrumpit: ut detractio imbecillum id facere possit: nō possit integrum. Quod si uehemēs febris urget: in ipso impetu eius sanguinem mittere: hominem iugulare est. Expectanda ergo remissio est. si nō decreuit: sed crescere desit: neq; speratur remissio: tunc quoq; quāuis peior: sola tamen occasio nō omittēda est. Fere etiam ista medicina ubi necesse simul omni ui effusa fortasse praecipitare. Quod si in cura quoq; aquae: quae inter cutem est ita respondet: quanto magis necesse est in sanguine respondeat? Mitri uero is debet si totius corporis causa sit ex brachio. si partis alicuius. ex ea ipsa parte: aut certe quam proxima. quia non ubiq; mitti potest sed in temporibus in brachiis: iuxta talos. Neq; ignoro quosdā dicere quam longissime sanguinem inde ubi laedit: esse mittendū. Sic enim auerti materiae cursum: at illo modo in id ipsum quod grauat euocari. Sed id ipsum falsum est. Proximū enim locum primo exaruit. Ex ulterioribus uero aetenus sanguis sequitur: quatenus emittitur ubi is suppressus est: quia nō trahitur: ne uenit quidē. Videtur tamē uisus ipse docuisse: si caput fractū est: ex brachio potius sanguine mittendum esse. Si quod in humero uicium est: ex altero brachio: credo quia si quid parum cesserit: opportuniore hae partes iniuriae sūt: quae iam male habent. Auertitur quoq; interdum sanguis: ubi alia parte prorumpens. alia emittitur. Desinit enim fluere qua uolumus: inde obiectis quae prohibeant: alio dato itinere. Mittitur autem sanguine cum sit expeditissimum: usum habenti: tum ignaro difficillimum est. Iuncta enim est uena arteriis. his nerui. Ita si neruū scalpellus attingit: sequitur neruorum distentio: ea quae hominē crudeliter consumit. At arteria incisa neq; coit: neq; sanescit: interdum etiam ut sanguis uehemēter erumpat: efficit. Ipsius quoq; uenae: si forte praecisa est: capita comprimuntur: neq; sanguine emittūt. At si timide scalpellus demittitur: summam cutē lacerat: neq; uenā incidit. Non nunq̄ etiam ea latet: neq; facile reperitur. Ita multae res id difficile inciso faciunt. quod perito facillimū est. Incidenda ad mediū uena est: ex qua cum sanguis erumpit: colorē eius habitumq; oportet attendere. Nam si his crassus & niger est: uictiosus est: Ideoq; utiliter effunditur. Si rubet & pellucet: integer est. Ea q; missio sanguinis adeo nō prodest: ut etiam noceat protinusq; is suppressus est. Sed id euenire nō potest sub eo medico: qui scit ex quali corpore sanguis mittendus sit. Illud magis fieri solet: ut aequae niger assidue ac primo die pfluat. Quod quāuis ita est: tamen si iam satis fluxit: suppressus est. Semperq; ante finis faciendus est: q̄ anima deficiat. Deligādumq; brachiū super imposito expresso ex aqua frigida penicillo & postero die aduerso medio digito uena ferianda: ut recens coitus eius resoluat: iterumq; sanguinem fundat. Siue autem primo: siue secundo die sanguis: qui crassus & niger initio fluxerat & rubere & pellucere coepit: satis materiae detractum est: atq; quod superest: sincerum est. Ideoq; protinus brachiū deligandum: habendumq; ita est: donec ualens cicatricula sit. quae celerime in uena confirmatur.

De sanguinis detractioe per cucurbitulas. Caput. x.

Cucurbitularum uero duo genera sunt: aenea & corneū. Aenea altera patet: altera clausa est. Cornea altera parte aequae patens: altera foramen habet exiguū. In aeneam linamentum ardens conicitur: ac sic os eius corpori aptatur: imprimiturq; donec inhaereat. Cornea per se corpori imponitur: deinde ubi ea parte qua exiguum foramen est: ore spiritus adductus est: superq; caera cauū id clausum est: aequae inhaerescit. Vtraq; non ex his tantum materiae generibus: sed etiam ex quolibet alio recte fit. At si caetera defecerunt: caliculus quoq; aut pultarius oris compressioris: ei rei cōmode aptatur. Vbi inhaerit: si concisa ante scalpello cutis est sanguine extrahit. si integra est: spiritū. Ergo ubi materia quae intus est: laedit. illo modo. Vbi inflatio: hoc imponi solet. Vfus autem cucurbitulae praecipuus est: ubi non in toto corpore sed in parte aliqua uitium est. quam exhauriri ad confirmandam ualitudinem satis est. Idq; ipsum testimonium est etiam scalpello sanguine ubi mēbro succurrit ab ea potissimū parte: quae iam laesa est: esse mittendū: quod nemo cucurbitulā diuersae parti iponit: nisi cū pufusione sanguinis eo auertit: sed ei ipsi quae dolet quaeq; liberāda est. Opus etiam cucurbitula potest in morbis longis: quāuis etiam spāctum aliquod accessit: siue corrupta materia: siue spiritu male habēte. In acutis quoq; quibusdā si & leuari corpus debet: & ex uena sanguine mitti uires nō patiunt. Idq; auxiliū ut minus uehemens ita magis tutū. Neq; unq̄ periculosum est etiā si in medio febris ipetu etiā si in cruditate adhibet. Ideoq; ubi sanguinem mitti opus est: si incisa uena. praiceps periculum est: aut si in

parte corporis etiã uitium est: huc potius cõfugiendũ est. Cum eo tamen ut sciamus: hic ut nullum periculũ: ita leuius præsidium esse: nec posse uehementi malo: nisi æque uehemẽs auxiliũ succurrere.

De deiectione. Caput. xi.

Eiectionẽ autem antiqui uariis medicamẽtis: crebraq; alui ductione in oĩbus fere morbis moriebant: dabantq; aut nigrũ ueratruũ: aut filiculã: aut squamã æris: quã lepidochalcon græci uocant: aut lactucæ marinæ lac: cuius gutta pani adiecta abunde purgat. aut lac uel asininum uel bubulũ uel caprinũ: eiq; salis paulũ adiciiebant: decoquebantq; id: & sublati his: quæ coierant: quod quasi serum supererat: bibere cogebant. Sed medicamenta stomachũ fere lædunt. Ideoq; omnibus catharticis aloẽ miscenda est. Alius si uehemẽtius fluit: aut sæpius ducit: hominẽ infirmat. Ergo nunq; in aduersa ualitudine medicamentũ eius rei causa recte datur: nisi ubi is morbus sine febre est. Ut cũ ueratrum nigrũ: aut atra bile uexatis: aut cum tristitia insanientibus: aut is quorũ nerui parte aliqua resoluti sunt: datur. At ubi febres sunt: satius est eius rei causa cibos potionesq; assumere: qui simul & alant & uentrem molliant. Suntq; ualitudinis genera: quibus ex lacte purgatio cõuenit. Plerunq; uero aluus potius ducenda est. quod ab Asclepiade quoq; sic temperatũ: ut tamen seruatum sit. uideo plerunq; seculo nostro præteriri. Est autẽ ea moderatio: quam is secutus uidet: aptissima: ut neq; sæpe ea medicina tentetur: & tamen semel sumptum uel bis: nõ omittatur. Si caput graue est. si oculi caligant. si morbus maioris intestini est: quod græci colum nominãt. si in imo uentre: aut in coxa dolores sunt. si in stomachũ quædam biliosa cõcurrunt: uel etiam pituita eo se: humoreue aliquis aquæ similis confert. si spiritus difficilius redditur. si nihil per se uenter excernit. utiq; si iuxta quoq; stercus est & intus remanet. aut si stercoris odorem nihil deiiciens æger ex spiritu suo sentit: aut si corruptũ est quod excernitur aut si prima inedia febrẽ non sustulit. aut si sanguinẽ mitti: cum opus sit: uires nõ patiuntur: tempusue eius rei præterit. aut si multũ ante morbũ aliquis portauit. aut si is qui sæpe uel sponte uel casu purgatus est: subito habet aluũ suppressã. Seruanda uero illa sunt: ne ante diem tertiuũ ducatur. ne ulla crudelitate substante. ne in corpore infirmo: diuq; in aduersa ualitudine exhausto: neue in eo: cui satis aluus reddit quotidie quie eam liquidã habebit. ne in ipso accessionis impetu. quia qd̄ tum infusum est: aluo cõtinetur: regestumq; in caput multo grauius periculum efficit. Pridie uero abstineri debet æger: ut aptus tali curationi sit. Eodẽ die ante aliquot horas aquã calidã habere: ut superiores eius partes madescant. tum iniicienda aluus est: si leui medicina contenti sumus: pura aqua: si paulo ualentiori: mulla: si leni ex aqua: in qua foenum græcũ uel ptisana uel malua decocta sit. Si reprimẽdi causa: ex uerbenis. acris autẽ est marina aqua uel alia sale adiecto: atq; utraq; decocta cõmodior est. Acrior sit adiectio uel oleo uel nitro uel melle quoq;. Si acrior est: eo plus extrahit: sed minus facile sustinetur. Id quod infundit: neq; frigidum esse oportet: neq; calidũ: ne alterutro modo lædat. Cũ infusum est: quantum fieri potest continere se in lectulo debet æger: ne primæ cupiditati deiectionis protinus cedere. Vbi necesse est tum demum desiderare. Fereq; eo modo dempta materia superioribus partibus leuatis morbũ ipsum molliat. Cũ uero quotiens res coegit desidẽdo aliquis se exhaustus: paulisper debet cõquiescere: & ne uires deficiant: utiq; eo die cibũ assumere. qui plenior an exiguus sit dandus: ex ratione eius accessionis: quæ expectabitur: aut in metu nõ erit: æstimari oportebit.

De uomitu. Caput. xii.

T uomitus ut in secũda quoq; ualitudine sæpe necessarius biliosis est: sic etiam in his morbis: quos bilis cõcitauit. Ergo omnibus: qui ante febres horrore & tremore uexant: omnibus: qui colera laborãt: omnibus etiã cum quadã hilaritate insanientibus: & comitiali quoq; morbo oppressis: necessarius est. Sed si acutus morbus est: sicut in colera si febris est: ut inter horrores: a superioribus medicamẽtis opus nõ est. sicut in deiectionibus quoq; supra dictũ est. satiq; est ea uomitus causa sumi: quæ sanis quoq; sumenda esse proposui. At ubi longi ualẽtesq; morbi sine febre sunt: ut comitialis aut infania: ueratro quoq; albo utendum est: Id neq; hyeme neq; æstate recte datur: optime ueratro lerabiliter autumno. Quisq; daturus erit: id agere ante debet: ut accepturi corpus humidius sit. Illud scire oportet. omne eiusmodi medicamentũ: quod potui datur: non semp̄ ægris prodesse: semper sanis nocere.

De frictione. Caput. xiii.

E frictione uero & gestatione adeo multa Asclepiades tanq̄ inuentor eius posuit: quod in eodẽ uolumine quod cõmuniũ auxiliõz scripsit: cũ triũ tantũ faceret mentionẽ: huius & equi & gestatiõis: tamẽ maximã partẽ in hoc cõsumpsit. Oportet autẽ neq; recetiores uiros in his fraudare: quæ uel reppererunt: uel recte secuti sunt. & tamen ea: quæ apud antiquiores aliquos posita sunt: auctoribus suis reddere. Neq; dubitari potest quin latius quidẽ & dilucidius ubi & quomodo frictione utendũ esset Asclepiades præceperit: nihil tamen reppererit: quod nõ a uetustissimo auctore Hippocrate paucis uerbis cõprehensum sit. q̄ dixit. frictione si uehemẽs sit: durari corpus: si lenis molli: si multa: minui: si modica impleri. Sequit̄ ergo ut tũ utẽdũ sit: cũ aut astringẽdũ corpus sit: qd̄ fluẽs est. aut molliẽdũ qd̄ iduruit. aut digerẽdũ in eo qd̄ copia nocet. aut alendũ id q̄ tenue & ifirmũ est. Quas tamen species si q̄ curiosius æstimet qd̄ iã ad medicũ nõ ptinet: facile itelliget oēs ex una causa pẽdere quæ demit. Nã & astringit̄ aliqd̄ eo dẽpto: qd̄ iterpositũ ut id laxaret: effecerat. & molliẽt̄ eo detractõs quod duriciẽ creabat & implet̄ nõ ipsa frictione: sed eo cibo: qui postea usq; ad cutẽ digestionẽ quadã relaxatã penetrat. Diuersãq; uero rerũ in modo causa est. Inter unctiõnẽ autẽ & frictionẽ multũ interest.

Vngi. n. leniterq; pertractari corpus etiā in acutis & recentibus morbis oportet: in remissione tamen & ante cibum. Longa uero frictione uti neq; in acutis morbis neq; increscentibus conuenit: præter q̄ cū phreneticis somnus ea requirit. Amat autē hoc auxiliū ualitudo longa & iam a primo impetu inclinata: Neq; ignoro quosdā dicere omne auxiliū necessarium esse increscentibus morbis: non cum iam per se finiunt. Quod non ita se habet. Potest. n. morbus etiā qui per se finē habiturus est: citius tamen adhibito auxilio tolli. qd̄ duabus de causis necessariū est: ut & q̄ primum bona ualitudo cōtingat & ne morbus qui remanet: ite q̄ uis leui de causa exasperetur. Potest enim morbus minus grauis esse q̄ fuerit: neq; ideo tamen solui: sed reliquiis quibusdā inhærere: quas ad motū aliquod auxiliū discutit. Sed ut leuata quoq; aduersā ualitudine recte frictio adhibet: sic nunq̄ adhibenda est febre increscente. Vege si fieri poterit cū ex toto corpus ea uacabit: minus certe cū ea remiserit. Eodē autē modo in turis corporibus esse debet: ut cū infirmus aliquis implendus modo est in partibus: aut quia ipsius eius mēbri imbecillitas id requirit: aut quia alterius. Nā & capitis longos dolores ipsius frictio leuat. Nō in impetu tamen doloris & membrū aliquod resolutū ipsius frictione confirmat. Longe tamen sapius aliud perfricandū. est cum aliud dolet: maximeq; cū a summis aut a medijs partibus corporis euocare materiam uolumus: ideoq; extremas partes perfricamus. Neq; audiendi sunt: qui numero finiunt quotiens aliquis perfricandus sit. Id enim ex uiribus hominis colligendū est. Et si is per infirmus est: potest satis esse quinquagies. si robustior: potest ducēties esse faciendū. Inter utrunq; deinde prout uires sunt. Quo fit ut etiā minus sæpe in muliere: quā in uiro: minus sæpe in puero uel sene: quā in iuene manus dimouēdæ sint. Deniq; si certa mēbra perfricantur: multa ualentiq; frictione opus est. Nam neq; totū corpus infirmari cito per partē potest: & opus est quā plurimū materiæ digeri: siue id ipsum mēbrū siue per id aliud leuamus. At ubi totius corporis imbecillitas hanc curationē per totū id exigit: breuior esse debet & lenior: ut tantūmodo summā cutem emolliat: quo facilius capax ex recenti cibo noua materiæ fiat. In malis iam ægrū esse testat: ubi exterior pars corporis friget: interior cū siti calet: ut supra posui. Sed tunc quoq; unicū in frictione præsidium est. quæ si calorē in cutem euocauit: potest alicui medicinæ locum facere.

De gestatione.

Caput. xiii.

Estatio quoq; longis etiā & inclinatis morbis aptissima est. utilisq; est & his corporibus: quæ iam ex toto febre carent: sed adhuc exerceri per se nō possunt: & his quibus lentæ morboz reliquæ remanēt: neq; aliter elidunt. Afelepiades etiā in recenti uehementiq; febre præcipueq; ardente ad discutiendā eam gestatione dixit utendū esse. Sed id periculose fit: meliusq; quiete eiusmodi impetus sustinet. Si quis tamen experiri uolet: sic experiat. si lingua nō erit aspera: si nullus tumor: nulla durities: nullus dolor uisceribus aut capiti: aut præcordiis suberit. Et ex toto nunq̄ gestari corpus dolens debet: siue id in toto: siue in parte est: nisi tamen solis neruis dolentibus. neq; unq̄ in recenti febre: sed in remissione eius. Genera autē gestationis plura sunt adhibēda: quæ sunt & p̄ uiribus cuiusq; & pro opibus: ne aut imbecillū hominē nimis digerant: aut humili obsint: Gestationū lenissima est nā ui uel in portu uel in flumine uehementior in alto mari nauis uel lectica aut scanno: acrior uehiculo. Atq; hæc ipsa & intendi & leniri possunt: si nihil horum est: suspēdi lectus debet & moueri. si ne id qui dem est: at certe uni pedi lecti funiculus subiiciendus est: atq; ita lectus huc & illuc manu impellendus. Et leuia quidē genera exercitationis: infirmis conueniunt. Valētiora uero his qui grauiū morborū initia sic sentiunt: ut adhuc febre uacēt. Quod & in tabe & in stomachi uitiiis & cū aqua cutē subit & interdū in morbo regio fit: Aut ubi quidā morbi: qualis comitialis: qualis isania est sine febre: quibus diu manēt. In quibus affectibus ea quoq; genera exercitationū necessaria sunt: quæ cōprehendimus eo loco: quo quæadmodū sani: neq; firmi homines se gerent: præcepimus.

De abstinentia.

Caput. xy.

Abstinentiæ uero duo genera sunt: Alterg ubi nihil assumit æger: Alterg ubi nō nisi qd̄ oportet. Initia morboz primū famem sitimq; desiderāt: ipsi deinde morbi: moderationē: ut neq; aliud quā expedit: neq; eius ipsius nimium sumat. Neq; enim cōuenit iuxta inediā protinus. facietatē esse. Quod si sanis quoq; corporibus inutile est: ubi aliqua necessitas famem fecit: quāto inutilius. est in corpore etiā ægro: Neq; ulla res magis adiuuat laborantē: q̄ tēpestiua abstinentia. Imemperates homines apud nos ipsi cibi tempora curatibus dant. Rursus alii tempora medicis pro dono remittunt: sibi ipsis modū uendicant: Liberaliter agere se credūt qui cætera illoz arbitrio relinquūt: in genere cibi liberi sunt: quasi quærat quid medico liceat: nō quid ægro salutare sit. Cui uehementer nocet: quotiens in eius quod assumitur uel tēpore uel modo uel genere peccatur.

De sudore.

Caput. xvi.

Vdor etiā duobus modis elicit: aut sicco calore: aut balneo. Siccus calor est & harenæ calidæ & laconici & clibanii & quarūdā naturalium sudationes. ubi e terra profusus calidus uapor ædificio includit: sicut sup baias in myrtetis habemus. Præter hæc sole quoq; & exercitatioe is mouet. Vtiliaq; hæc genera sunt quotiens humor intus nocet: isq; digerendus est. Ac neruoz quoq; quædā uitia sic optime curant. sed cætera infirmis possunt cōuenire. solet exercitatio tantū robustioribus qui tamē sine febre: uel initio morbi: uel etiā grauibz morbis tenent. Cauēdū autē est neqd̄ horz uel in febre uel in cruditate tēret. At balnei duplex usus est. Nā mō discussis febribz initium cibi: plenioris uiniq; firmioris ualitudini facit: mō febrē ipsā tollit. fereq; adhibet ubi sumā cutē relaxari euocariq; corruptū humorē & habitū corpis mutari expedit. Antiq̄ timidius eo utebant. Afelepiades audacius.

Neq; terrere autem ea res: si tempestiua est: debet, & ante tempus nocet. Quisquis febre liberatus est: simul atq; ea uno die non accessit: eo qui proximus est post tempus accessionis: tuto lauari potest. At si circuitum habere ea febris solita est: sic ut tertio quartoue die reuertatur: quandoq; non accessit: balneum turtum est. Manētibus uero adhuc febribus: si hæ sunt lentæ: lieneq; iam diu male habent: recte medicina ista tentatur. Cum eo tamen ne præcordia dura sint: neue ea tumeant: neue lingua aspera sit: neue aut in medio corpore: aut in capite dolor ullus sit: neue tum febris increseat. At in his quidē febribus: quæ certū circuitum habent: duo balnei tempora sunt. atq; ante horrorem: alterum febre finita. In his uero: qui lentis febriculis diu detinentur. cum aut ex toto recessit accessio: aut si id nō solet certe lenita est: iamq; corpus tam integrū est: quā maxime esse in eo genere ualitudinis solet: imbecillus homo iturus in balneū uitare debet: ne ante: frigus aliquod experiat. Vbi in balneū uenit: paulisper resistere: expeririq; num tempora astringātur & an sudor aliquis oriatur. Illud si incidit: hoc non secutum est: inutile eo die balneū est: perungendus est is leniter & auferendus est: uitandūq; omni modo frigus: & abstinentia utendum. At si temporibus integris: primū ibi: deinde alibi sudor incipit: fouendum os aqua calida: tum in solio desidendū est: atq; ibi quoq; uidendum: num sub primo contractū aquæ calidæ summa cutis inhorrescat. quod uix tamen fieri potest: si priora recte accesserunt. Certum id autē signum inutilis balnei est. Ante uero: an postea quā in aquam calidam se demittat aliquid perungi debeat: ex ratione ualitudinis suæ cognoscat. Fere tamen: nisi ubi nominatim: ut postea fiat id præcipitur: moto sudore leuiter corpus perungendū: deinde in aquā calidam demittendū est. Atq; hic id quoq; habenda uirium ratio est. Neq; committendum ut per æstum anima deficiat: sed maturius auferendus: curioseq; in uestimētis inuoluendus est. ut neq; ad eum frigus aspiret: & ibi quoq; anteq; aliquid assumat: insudet. Fomenta quoq; calida sunt: milium: sal: harena: quodlibet eoz; calefactum & in linteum coniectū. Si minore uis opus est: etiam solum linteū. At si maiore: extinctiones: in uolutiq; panniculi & sic circumdati. Quin etiam calido oleo replentur utriculi: & in uasa fictilia: ad similitudinē quas lenticulas uocant: aqua conicitur: & sal sicco linteo excipitur. demittiturq; in aquā bene calidā tum super id membrū: quod fouendum est: collocatur: iuxtaq; ignē feramenta duo sunt capitibus paulo latioribus: alterumq; ex his demittitur in eum salem: & aqua super leuiter aspergitur. Vbi frigere paulo ignē refertur: & idem in altero sit: deinde inuicem in utroq; inter quæ delcēdit salus & calidus succus: qui contractis aliquo morbo neruis opitulatur. His omnibus commune est digere id quod uel præcordia onerat: uel fauces strāgulat: uel in aliquo mēbro nocet. Quando autem quoq; utendū sit: in ipsis morboꝝ generibus dicitur.

Qui cibis: potione: uel: aut ualētis aut mediæ aut imbecillæ materiæ sunt. Caput. xviij.
 Vm de his dictum sit: quæ detrahendo iuuant ad ea ueniendum est: quæ nos alunt: id est cibū & portionem. hæc autē non omnium tantum morborum: sed etiam secundæ ualitudinis communia præsidia sunt. Pertinetq; ad rem omnium proprietates nosse. primū ut sani sciant quomodo his utantur. deinde ut exquentibus nobis morborum curationē liceat species rerum: quæ assidue necessariae erunt subiicere. Neq; necesse est subinde singulas eas nominare. Scire igit oportet oīa legumina: quæq; ex frumētis panificia sunt: generis ualētissimi esse. Id ualētissimū uocō: in quo plurimum alimenti est: item omne animal quadrupes dominatum. omnem grandem feram: quales sunt caprea: ceruus: aper: onager: omnem grandem auem: quales sunt anser & pauo & grus. omnes beluas marinas: ex quibus cetos est: quæq; his pares sunt. Item mel & caseum. quo minus mirum est: opus pistorium: ualētissimū esse: quod ex frumento: adipe: melle. caseo constat. In media uero materia numeri ex oleribus debere ea: quorum radices uel bulbos assumimus. Ex quadrupedibus leporem aues omnes a minimis ad phœnicopterum. item pisces omnes: qui salem nō patiuntur: solidiue saliantur. Imbecillissimā uero materiam esse omne olus & quicquid in cauliculo nascitur. qualis est cucurbita & cucumis & capparitis: omnia poma: oleas: cocleas: itemq; conchilia. Sed quāuis hæc ita discreta sunt: tamen etiam quæ sub eadē specie sunt: magna discrimina recipiunt: aliæ res alia: uel ualētior est uel infirmior. Si quidē plus alimenti est in carne: quā in ullo alio. Firmius est triticum: quam milium: id ipsum: quam hordeum: & ex tritico firmissima filigo: deinde simila: deinde cui nihil ademptū est: quod autopsyron græci uocant: infirmior est. ex polline infirmissimus cibaricus panis. Ex leguminibus uero ualētior faba: uel lenticula: quā pisum. Ex oleribus ualētior rapa: napiq; & omnes bulbi. in quibus cepam quoq; & allium numero: quā pastinaca: uel quæ specialiter: radícula appellat. Item firmior brassica & beta & porrum: quam lactuca: uel cucurbita: uel asparagus. At ex fructibus surculoz; ualētiores uia: ficus: nuxes: palmula: quā quæ poma propriæ nominantur. Atq; ex his ipsis firmiora: quæ succosa: quā quæ frigida sunt. itemq; ex his auib;: quæ in media specie sunt. ualētior ea quæ pedibus: quā quæ uolatu magis nititur: & ex his quæ uolatu fidunt: firmiores sunt: quæ grādiore aues: quam quæ minutæ sunt ut ficedula & turdus: Atq; ex quoq;: quæ in aqua degunt leuiorē cibum præstāt: quam quæ natandi scientiam non habēt. Inter domesticas uero quadrupedes: leuissima suilla est: grauissima bubula. itemq; ex feris quo maius quodq; animal: eo robustior ex eo cibus est. Pisciumq; eorum: qui ex media materiā sunt. quibus maxime utimur tamen: grauissimi sunt ex quibus salamenta quoq; fieri possunt: qualis lacertus est. deinde qui quāuis teneriores: tamen duri sunt: ut aurata: coruust: scarus: oculata: tum plani: post quos etiam leuiores lupi: mulliq; & post hos omnes saxatiles.

Neq; uero in generibus rerū tantūmodo discrimen est: sed etiā in ipsis. qđ & ætate fit & mēbro & solo & cælo & habitu. nā quadrupes animal omne si lactans est: minus alimēti præstat. Itē quo tenerior pullus cohortalis est. In piscibus quoq; media ætas: quæ nondū summā magnitudinē ipleuit. Deinde ex eodē suæ unguļæ: rostrū: aures: cerebellū. ex agno: hedoue cū pectiolis totū caput aliquāto quā cætera mēbra leuiora sunt: adeo ut in mediā materia poni possint. Ex auibus colla alæue recte ifirmis an numerant. Quod ad solū uero p̄tinet: frumentū quoq; ualentius est collinū quā campestre. leuior piscis inter saxa editus: quā in harena: leuior in harena: quā in limo. Quo fit: ut ex stagno: uel lacu: uel flumine eadē genera grauiora sint. Leuiorq; qui in alto: quā qui in uado uiuit. Omne etiā sæge animal do mestico leuius: & quodcunq; humido cælo: quā qđ sicco natū est. Deinde eadē omnia pinguia: quam macra: recentia: quā falsa: noua: quā uetusta plus alimenti habēt. Tum res eadē magis alit iurulēta: quā assa: magis assa: quā frixa. Ouum durū ualētissimæ materiæ est: molle uel forbile: imbecillissimæ. Cū quæ panificia omnia firmissima sint: elota tamen quædā genera frumēti: ut alica: oriza: ptisana: uel ex hisidē facta sorbitio: uel pulticula. Et aqua quoq; madens panis: imbecillissimis annumerari potest. Ex potionibus uero quæcunq; ex frumēto facta est: itemq; lac: mulsum: defrutū: passum: uinū aut dulce: aut uehemens aut mustū: aut magnæ uetustatis: ualentissimi generis est. At acetū: & id uinū: qđ paucorū annoꝝ: uel austerum: uel lene est: in mediā materia est. Ideoq; infirmis nunq̄ generis alterius dari debet. Aqua oīum imbecillissima est. firmiorq; ex frumēto potio est: quo firmius fuit ipsū frumentum. firmior ex eo uino: quod bono solo: quā quod tenui: quodq; tēperato cælo: quā quod aut nimis humido: aut nimis sicco: nimirūq; aut frigido: aut calido natū est. Mulsum quo plus mellis habet: defrutū quo magis incoctū est: passum quo ex sicciore uua est: eo ualentius est. Aqua leuissima pluuialis est: deinde fontana: tum ex flumine: tum ex puteo: post hæc ex niue: aut glacie. grauior his ex lacu: grauiissima ex palude. Facilis etiā & necessaria cognitio est naturā eius requirētibus. Nā leuis: pondere apparet: & ex his quæ pondere pares sunt: eo melior quæq; est: quo celerius & calescit & frigescit: quoq; celerius ex ea legūmina p̄coquunt. Fere uero sequit̄: ut quo ualētior quæq; materia est: eo minus facile cōcoquatur: sed si concocta est: plus alat. Itaq; utendū est materiæ genere pro uiribus: modisq; oībus: pro genere sumendus. Ergo imbecillis hominibus: rebus infirmissimis opus est. Mediocriter firmos: mediā materiā optime sustinet. & robustis apta: ualidissima est. Plus deinde aliquis assumere ex leuioribus potest. magis in his: quæ ualētissima sunt: temperare sibi debet.

Quæ natura ac proprietas cuiusq; rei sit: qua uescimur. Caput. xviii.

Eg; hæc sola discrimina sunt: sed etiā aliæ res boni succi: aliæ mali sunt: quas euchylas: uel caco chylas græci uocant. Aliæ lenes: aliæ acres: aliæ crassiorē pituitā in nobis faciunt: aliæ tenuiorem: aliæ idoneæ sunt stomacho: aliæ alienæ sunt. Itemq; aliæ infant: aliæ ab hoc absunt. aliæ calefaciunt: aliæ refrigerāt: aliæ facile in stomacho acefcunt: aliæ non facile intus corrūpūnt. aliæ mouent aluū: aliæ supprimūt. aliæ citant urinā: aliæ tardant. Quædā somnū mouent: quædā sensus excitant. Quæ oīa ideo noscēda sunt: quoniā aliud aliter: uel corpori uel ualitudinē conuenit.

Quæ res boni succi sint. Caput. xix.

Oni succi sunt: triticū: filigo alica: oriza: amilū. Itē & lenes sunt & stomacho aptæ & calefaciūt: tragem: ptisana: lac: caseus mollis: omnis uenatio: omnes aues: quæ ex mediā materia sunt. Ex maioribus quoq; hæc: quas supra nominauimus. Medii inter teneros duosq; pisces: ut mullus & lupus uerna: lactuca: urtica: malua: cucumis: cucurbita: ouum forbile: portulaca: cochleæ: palmulæ. ex pomis quodcunq; neq; acerbum: neq; acidū est. Vinū dulce uel lene: passum: defrutū: oleæ quæ ex his duobus in alterutro seruatae sunt: uulua: rostra: tronculiq;. In summa omnis pinguis caro: omnis glutinosa: omne iecur.

Quæ res mali succi sint. Caput. xx.

Alii uero succi sunt miliū: panicum: hordeū: legumina: caro domestica permacra: omnisq; caro falsa: omne falsamentum: garum: uetus caseus: cicer: radícula: rapa: napi: bulbi: brassica: magisq; etiam cima eius: asparagus: beta: cucumis: porrum: eruca: nasturciū: thimū: nepeta: faturia: hisopum: ruta: anetū: feniculū: cuminum: anesum: lapatiū: sinapi: & alliu: cepa: lienes: renes: intestina: pomum quodcunq; acidum uel acerbum est: acetum: omnia acria: acida. acerbæ: oleū pisces quoq; saxati les omnesq; qui ex tenerrimo genere sunt: aut hi qui rursus nimirū duri: uirosiq; sunt: fere quos stagna: lacus: limosue riui fuerūt: qui ue in nimirā magnitudinē excesserunt.

Quæ res lenes: quæue acres sint. Caput. xxi.

Enes autē sunt: sorbitiones: pulticula: laganū: amilum: ptisana: pinguis caro & quæcunq; glutinosa est. Quod fere quidē in omni: quæ domestica: fit: præcipue tamen in unguis: trunculisq; suum: in pectiolis: capitulisq; hedog; & uitulog; & agnorum: omnibusq; cerebellis. item si qui proprie bulbi nominant: lac: defrutū: passum: nuclei pinei. acria sunt omnia nimis austeræ: omnia acida: omnia falsa: & mel quidē in quo melius est: eo magis. Item allium: cepa: eruca: ruta: nasturciū: cucumis: beta: brassica: asparagus: sinapi: radícula: intubus: ocymū lactuca: maximaq; olerū pars.